genus unde originē ducat nemo est. quem cēleam præterire.
Nā maternum nō solum a Sabbaudiēsibus. qui allobroges sunt. manat p̄cipibus. sed a Cypriotum. franco-
rumq; regibus. Paternū uero si uetustaten Sphortianoq; i medium efferamus. inueniemus a Daciæ regib⁹ ori-
ginem sumplisse. Verū cæteris brevitatis gratia prætermisis illos tantū attingamus. quos omnes & uidimus.
& nouimus Phillipū Mariam. Frāscum sphortiam. & Galeacū Mariam. tris'mea quidem sentētia i om-
ni gloria numero p̄claros. atq̄ summos duces. Ingenio. & prudētia. atq̄ cōfilio Galeacius nō difficulter mor-
tales oīs mirabiliter anteribat. Eloquētia uero fuit tāta. ut ex eius lingua. quod de Nestore Homer⁹ cecinit. mel-
le dulcior p̄fueret oratio. Insuper rebus bellicis quātum claruerit. testis est Gallia trāsalpina: i qua tēpestate
uiuo adhuc patre auxiliū tulit regi francoq; Lodouico. Testis est post patris obitum flaminia. quo tempore
Bartholomæus collio. ac cætera tam multæ hostium uires profligatæ sunt. Testis est semel. & iterum extrema
illa atq̄ opulēta cisalpinæ Gallæ regio. quam uulgo pedemotanam uocat. In ea enim ingētis hostium copi-
as superauit. uicit: opprescit: perdidit. De Francisco autem Sphortia huius patre quid dignū eius memoria, re-
citeinus? Is per oēm inuictus ætate: & uictor semper tale. tantūq; imperiū nullis hominum adminiculis sed so-
la sua. inimicisq; uirtute. adeptus est: & Italiam uniuersam quādiu uinxit: perinde atq̄ peculiarem haberet i ma-
nu: in pace perpetua: tranquillitate que seruauit. Nam de huius socero' nobillissimo illo principe & si uere cū
diuis uerba facio: quod non parem eius diuinis meritis orationem referre me posse intelligo: tamen non am-
bigam profiteri. & id uerissime quidem. neminem unquam mihi neque uisum: neq; ledum nec auditum. q̄ &
belli & pacis artibus cum uno egregio duce illo Philippo maria fuerit conferendus: usque adeo supra omne
humanum ingenium fuit animo infraeo ac sublimi: & amplio. Quod autem ad postremum quarto loco mi-
hi dicendum proposueram: id omne circa utriusq; patris opes: diuinitasq; uersatur: quæ cum aliis multis in re-
bus. ac maximis plurimum ualent: tum in parādo: gerendo: conficiendoq; bello necessariæ sunt omnino. Ha-
uero tales tantæq; existunt in huius sponsat: sponsiq; parentibus: ut cunctos Italiae exercitus quandocunq; for-
tunæ aliqua uis. turbulentiorue casus ingruerit: aut hominum insidiæ uoluerint aduersari: minimo cum labo-
re conducere audeant. & quādiu uoluerint sustinere. Quare cum & diuitias. & nobilitatem. & pulchritudi-
nem iuxta ut probitatē utracy pars de se merito profiteri queat. reliquum est. ut que utriusq; principatus so-
cietas potentia plurimum pollet. & confinia habet admodum proxima. ea solido. atq; inuolabili futuri con-
iugii sacramento quam sanctissime cōfirmetur. & uinculo roboretur indissolubili. Quod igitur felix faustū:
fortunatumq; sit: uos magnanimi duces Bona mater: Iohannesq; Galeacī frater Annæ Mariae infantulæ: &
uos item ornatissimi oratores: qui uicem: ac personam constantissimi ducis Herculis pro eius filio Alphōso
infantulo primogenito repræsentatis: quæ cætera ad tantam rem pertinent post auxilium indiuiduæ trini-
tatis: Mariæq; uirginis imploratum per expressam uultus hilaritatem: animiq; latitiam facitote.

Quæ quidem oratio habita est ab eodem Francisco philelpho Mediolani in arce portæ Louis. vii. Idus
Iunias. M. ccccxxvii.

Francisci philelphi poetæ laureati. & oratoris egregii Epithalamion in Ill. Beatricis: & Tristani Sphor-
tia nuptiis habitum.

e. T si latandum mihi admodum sentio. Illustrissime dux Borsius. quod eam sum nactus dicendi ma-

teriam quā cum secunditate sua. tum etiam dignitate sit tanta: ut ne tenui quidem'. exiliisque ingenio ūerba
 dēesse unq̄ possint. non ad loquendum modo sed ad copiosissime quoque & ornatissime eloquendum.
 tamen non debeo non commoueri: cum intelligo non tam ipsius rei amplitudinis: atq̄ splendoris q̄ tempo/
 ris potius ratioem habere me oportere. Dicendum est enim de nuptiali bono: cuius nobilitas quanta sit: quā
 tū facienda: uel ex eo probari auctore potest: qui primus matrimonium instituit. Et quem nam hūc fuisse di-
 xerimus? Num Cecropia illum uetustissimum legulatorem: qui genere ḥgyptius eadem apud grācos tempe-
 state clarui: qua sapientissimus Moyses apud hebreos An Vulcanum: qui Mercurio apud ḥgyptios successit
 in regnum. Nam uteque horum q̄ longissime sunt antiquior Romulo: quem tamen nō mediocrem laudem
 assecutum perhibent: quoniam urbe condita nihil sibi potius duxit ad salutem: decusque imperii: q̄ fide cari/
 tateque coniugali ciuium animos diuincere. Tradunt enim & Vnlcanum legem tulisse de pudicitia muliebri
 & Cecropia ipsum posteaq̄ homines: qui in siluis ac móribus passim ritu ferarum nullis domiciliis: nullis cer-
 tis nuptiis nullo denique uitæ cultu dispersi uagarentur: unam in ciuitatem q̄ prudētissime coegerent: eaque ur-
 be munisset: quam a suo nomine Cecropida primum dici uoluit: Athenas deinde nominatam: salutiferas de-
 disse leges: quibus promiscua illa concubitus: inconsiderataq̄ libidine sublata certos redderet partus: & oēm
 uiuendi feritatem e medio tolleret. Quibus sane pulcherrimis: atq̄ optimis non tam inuentis: quam inuento
 rum imitationibus eam legimus utriq̄ gloriam contigisse: ut & Cecropis in grācis: & Vulcanus in ḥgyptiis
 regnauerit: honoribusq; diuinis ornatus fuerit. Quid enim egentibet quid ex humano genere quenquā me-
 minoritus: cui huiusmodi inuētio danda sit: cum rem tum nūlto antiquiorem: tum adeo nobiliorem esse ui-
 deamus: ut si ad ullum humanum ingenium referatur: q̄ stultissimum sit. Nullus certe uir usquam tantum cō-
 iugii fructum: tantam sanctitatem: tantam suauitatem: tantam bonitatem primum inuenit. Fuit enim solus: sicut in
 quam deus ipse oipotens solus: qui in primis parentibus prior ostendit nihil esse humano generi conuenien-
 tius: nihil conducibilius: nihil oīno melius dilectio: & necessitudine nuptiali. Quantū autem hoc unū ma-
 trimonii sacratissimum institutū ceteris oībus institutis mirifice ante cellular: ea ratione licet intelligi: quod re/
 liqua sacramenta humana sunt uel inuentionis: uel pietatis: at coniugii immortalis deus est auctor: & id qui
 dem quod modo dicebam in primis parentibus. illisq; innocentibus: & nulla adhuc titullatione sensum irri-
 tatis. At quo in loco? Nam quid in cubiculo? Nū in tenebris? In sereno certe illo: atq; floreo: & paniceno de-
 litiarum horto: quem grati paradiso uocant: hęc ab hebreis nominatuū: Et hunc quidem locū
 regi omnium uisibilium: atque inuisibilium deus conditor: iccirco in terra quasi quandam regiā nullius: p̄tor
 sus neque pulchritudinis: neque bonitatis inopem constituit: ut quem ad suam imaginem: ac similitudinem;
 proinde: atque regem terrestrem creauisset: uitam in sanctissimo agens: pientissimoq; coniugio felix in ea: bea-
 tusq; sederet: uniuersaq; terræ imperaret. Non igitur est uiranum: si deinceps Christus optimus maximus
 qui & uerus est deus: & ueri dei filius: tum in coniugio nasci uoluit: tum uxorem nisi adulterii causa dimitten-
 dam prohibuit: tum etiam nuptiis inuictus interfuit: easq; probanit. Quo fit: ut quā rectissime utrique uestrū
 prospectum existimem: & tibi Beatrix illustris: ac præclaratissima muliebris uirtutis. atq; dignitati species. &
 tibi item Tristane paterni illius Sphortiani insuperabilisq; splendoris fulgentissimum lumen? Satis es p̄fens
 satis es coram oī Tristane: qui per legitimū procuratorem auūculum tuum ornatissimum equitem auratum
 Lancelotum mainum. omnia tuo nomine transfigi uolueris: quam rectissime inquam uobis prospectum. con-
 lulumque existimo. qui ut estis incomparabile continentia. & pudicitia ornementum. sacratissima uos cōiu-
 galis necessitudinis. caritatisq; lege mutuo deuinciri instituentis. ut quā humanae societatis coppula prima est
 natura. iam uestrum alterum uirum. alteram uxorem. & dicti. & haberi oporteat. Non enim parua sunt: aut ne-
 gligenda nuptiarum bona. si ea nobiscum doce cogitemus. quippe quā tripartita uiri sapientissimi prodice-
 runt fidem. prolem. sacramentum. Atq; sacramento quidem ipso. quo xterni uerbi representatur. ecclesię: cō-
 iunctio. hoc uel maxime præstatur. ne diuorium fiat. ne quoniam coniugale decus in regendi matrimonii: su-
 scipiendoq; liberorum officio possum est. alter ab altero separetur: ne dimissa. dimissus uel alteri coniuga-
 tur. ne prolis quidem ullius gratia. At proles cum pie suscipienda est. tum benigne alenda. & quam religiosis-
 fine educanda. Fidei autem munus est. ne quam in libidinis intemperantiam præter coniugalis uiculi sancti-
 tatem delebamur. Idq; aque uiro atq; uxori cauendum censeo. quo neuter adulteri criminis fiat obnoxius. sed
 mutua se dilectione prosequantur. Itaque menineritis iam utrumque uestrum quantum ad corporis potesta-
 tem attinet. alterum alteri seruire & uxorem uiro. & uirum item uxori. Num ut Aurelii Augustini grauis est:
 veraq; sententia: ne continere quidem coniugi licet: ubi coniunx noluerit. Hęc autem una seruitus usq; adeo
 est libera: ut alia libertas nulla in ciuili uita neque liberior sit: nec utilior: nec sanctior. Itaq; non absurde Ly-
 curgus lacedæmonius sapiētissimus legumlator eos omnis: qui nubere uoluissent: a spectaculo gymnicorum
 ludorum arcenos iussit: & quem honorem: atq; obseruanciam iuniores Præstabant senioribus assurgendo:
 cedendoq; eosdem carere uoluit. Quo factum est ut illud postea dictum in. Dercyllidan. improbaretur a ne-
 mine: Dercyllidus qui spectatus esset & clarissimus imperator: cum aliquando uenisset in confessum adole-
 scens quispiam ei subsellium haud cessit: quin quasi exprobando iquit: nam nec tu mihi: qui cessurus es: ge-
 nūisti. Et ut reliqua bene conuenientis: felicisque coniugii commoda breuitatis gratia preteream. quid de ei⁹
 iucunditate. quid de laudatissimo. insuperabilisq; amore dicendum sit. Nam nec secundis. nec aduersis in-
 rebus qui se tanto: ac tam pio coniugii bond dignos præstitere. inferiores usquam iudicati sunt, quo

minus omnis uel fortunæ: uel naturæ difficultates superarint. Quid enim aut Penelopes: quam fabulatur: co-
stantiam: aut Euadnes tum pacientiam. tu animi magnitudinem in mediū referam? Nonne Tiberius ille Grac-
corum pater uxoris uitam suæ uitæ prætulit? Nā Artemisia regina carū non modo se uiri mausoli cineribus
sepulchrum præbuit: sed ne diutius esset in uicis rabelscendo inuenit. Omitto utrumq; Plaucium. Omitto. M.
Bruti. Omitto Mithridatis? Pompeiique uxores: quæ tamen ipsæ perspicue declararunt nullum esse inter hui-
nas societas uinculum: quo magis quā coniugio modesto: atq; morigerò nos uincitos esse in oēm fortunam
gaudeamus. Possé innuerabilia poene exēpla meminisse gbus coniugalis felicitatis ius: atq; decus magis ma-
gisc pateret. Sed quonia breuitate utendū est cæteris omisis uos illud unū fortunatissimi cōiuges etiam atq;
etiā moneo: atq; horrō: ut nihil uobis maiore studio magnifice ex aio curadū existimetis: q; ut deū semper an-
te oculos corāq; habeatis: quo proinde atq; præsente. uidenteq; & cogitetis: & agatis oia: ad eumq; mentem
oēm: animumq; uestrū sancte: pieq; referatis. Quod si feceritis: sicuti certe facietis: agetis oia sobria: oia cōnti-
nenter: oia pudice: omnia ritu: moreq; diuino. Itaq; deus cunctis in rebus propitius uobis aderit: uos cōple-
xabitur: uos tuebitur. Prope diem uobis: cuius rei gratia matrimonii est constitutum: optari liberi iucundiq;
dabuntur: consequentur nepotes: posteritas propagabitur: oia deniq; uobis fausta: felicia: fortunata erunt. Et
quod proxime accedit ad deum facile obsecro: ut parentū: generisq; uestri laudatissimos mores. præstantissi-
masq; uirtutes quo ad eius rei fieri a uobis poterit: dies: noctesq; imitemini. Tu enim Beatrix splendidissimū
pudicitia: castitatisq; documentū: ut reliquos illustris maiores tuos temporis absequens conticefa: nata es eo
patre Nicolaō astensi florentissimo principe: qui grauitate: & animi magnitudine cū omni antiquitate po-
tuerit de gloria contendere habuisti Leonellū fratrem: cuius sapientia: uirtusq; tanta fuit: ut nulla sit artas lau-
des eius obscuratura. Est n. tibi non frater solū sed humanissimi. & beneficentissimi patris loco. quē hic plen-
tem. & mirabilē cū animi uoluptate conieciis in te oculis astantē intueris. Illustrissimus dux Borsius. q; & bel-
li & pacis laudibus quanti sit faciundus cū aliis per multis argumentis ostendi potest. tum uel ea ratione ma-
xime. quod primus suog; oīum in præclarā & præpotentē astensem familiā cū immortali sui nominis gloria
ducatū inuexerit: quā quidem dignitatē hoc tempore scimus ad regiam esse proximā. Quare tui est officiū. atq;
probitatis Beatrix nobillissima. ut tuus te maioribus. atq; domesticis quantū fert inganiū tuū castissimisq; mo-
res. rebus in oībus dignam præstes. & ita præstes ut & luce functi in tua prudentia. integratateq; reuulsat. &
dux Borsius: qui te non lecus ac filia mira caritate prosequitur. de tuis laudibus audire in dies magis magis
delectetur. Id autē una re facile consequeris. si tecū afflue memineris. & quo genere nata es. & cui iradita con-
iugio. Tristanus enim uir tuus inter uniuersos nostrā atatis uiuences. siue ingenii splendorē. siue robur. magni-
tudinemq; animi. siue corporis dignitatē. ac uires consideremus. talis est. ac tantus. ut ea de se. quā at oia non
inuria polliceri. quā de Iasonē in argonauticis singit Orpheus. cū illū cæteris heroibus præferens ita cecinit
Clarior in cūctis diuus fulgebat Iason. Iuno & enim latos oculis affiarat honores. ac pulchrum dederat. ma-
gnumq; & pectore fortē. Nam quid de ipsius patre Francisco Sphortia fortissimi illius ac summi. impera-
toris Sphortia filio quem omnis mirat̄ est. senitq; Italia. in presentia mihi in tam breui temporis curiculo
dicendum sit? Cum eius res clarissime gesta tot. tantæq; sunt. ut si eas non dicam exponere. sed enumerare ue-
lim. Ante diem clauso componeruies per olympo. Satis illud. superq; sit. quod unum ex omni hominum me-
moria esse nouimus qui parta etiam manū uniuersos Italia. ac maximos. robustissimosque exercitus: quibus
eum congressus non est? & ne id quidem lacescens tunc: sed lacescitus: semper: coactusq; iniuria eos semper cū
gloria fuderit: fugarit. uicerit. opprimit. Quā certe nūc aduersus omnis fortunæ turbines: atq; ptocellas
potuisset efficere. nisi ob maximas: innumerabilisq; uirtutes: quibus mortales cæteros mirabiliter ante it. om-
nipotenti deo gratus: carissimusq; esset. Et enim frustra sunt hominum conatus. qui se a iusticia abduxerunt.
Ilos solos tuetur deus. ac rebus secundis auget: atq; ornat: quos uiros iustos. bonosq; cognorit. Quare mira-
ti neminem oportet: si aduersus florentissimas: opulentissimasq; resp. aduersus maximos. potentissimosq; re-
ges: aduersus oēm irnuentis: & infestā fortunā: quam uocant impetum. illud imperium est adeptus nullis hu-
manis opibus sed deo diutaxat in tantaz. & tam illustriū uirtutū præmiū auctore. duce. atq; uxilli fero. quo
nullū est in Italia nec opulentius. nec pulchrius. nec magnificētius. Et quod magis stupendū esse iudico. cum
uniuersa Italia mutuis belloq; incendiis modo conflagraret. reliquis omnibus principibus. Ciuitatibus. regi-
bus de pace omnino desperantibus. Solus Franciscus Sphortia est inuentus. qui singulari sua ingenii acrimo-
nia. diuinapq; sapientia ardentiſſimas bellicorum flamas præter oēm omnium opinionē subito represserit. ex-
tinixerit. deleuerit tantaq; repente pacē intulerit. quanta ex omni omniū sacerdoti in Italia nūquā fuit. Cūq;
disperati quidā. postratiq; Antæ romanæ ecclesiæ oppida. urbesq; disturbare: atq; dissipare moliantur. so-
lū hūc unum esse prospicimus. qui quasi uitalis. salutarisq; omnibus bonis aura ecclesiam. ipsam iam metu
examinata. atq; sui inopē conseruet. alat. augeat. sustineat. sensuq; afficiat. indignum fane & impiuū esse ducēs.
si qui rebus in cūctis deo utitur salutifero adiutor. non eius sacrosancto se domicilio & adiutorem. & libe-
ratorē præbeat. Cum tales igitur parentū uestrorum splendidissimisq; generis ideas per omnes uirtutis nūc
ros nobis propositas esse intelligatis felicissimi cōiuges. curate quælo. efficiteq; ut corporis oculis. & mētis
luminibus ita eas intuamini. inficiatisq; ut uestris omnibus honori. uobis uero ipsis emolumento: & q; lucū
diffimilæ voluptati esse possitius. Quod autem ad rem attinet: iure gratulandum esse uideo. & tibi præstantis
sime dux Borsū. & optimo illi meo. maximoq; principi glorioſſimo Mediolanensi duci Francisco sphor-

tia: qui per conuenientissimi huius: pulcherrimq; coniugii vinculum non modo pristinam necessitudinem
uestram: singulari beniuolētia confirmasti: sed bonis omnibus: totiq; Italiz spem certissimam attulisti per/
petui ocii: exoptatq; quiescere. **F.sphor**
tia dux
petuū: concussamq; duraturam. Sed ne sim dicendi prolyxior ad ea ueniens: quorum gratia tanta omnes frequen/
tia conuenierunt: quæ reliqua sunt: materno usitatoq; sermone transigam.

Ferraria. viii. Idus aprilis. M. cccc. lv.

Franciscus Philelphus sal. d. Lodouico casella.

b Aldas arcremēsis: q; medicinā studet apud uos renunciauit mihi hoc die sese interfuisse nuper ser/
moni: cuiquam Guarini ueronensis: q; affirmaret iccirco in proximo Epithalamio: quod in incly/
ta: atq; pudicissimæ beatricis: & Magnifici Tristani sphortiæ nuptiis habuisse ferrariæ: nullis me/
donatū muneribus p̄stantissimo duce Borsio: quoniā dicere p̄ternissimem de æstensiū principum
origine: idq; oīum maxime dicendū fuisse Guarinū nostrum cōtendere. Hæc ipse audiens Louice partum co/
gor tibi quodāmodo: ut ita loquar: succensere: partim Guarini memoriarē ridere: atq; cōmisere: qui obli/
tus uideatur Philemphū in scribendo oīo neq; praterire: nec negligere solitū. Quid. n. Guarinus nouit: qd
Philelphus ignoret? Nā si qd plus ualeat Philelphus an id minus: doctiores iūdicēt. Oīum primū breuitati:
ut scis: fuit inferuendū: id quod in mea orationis initio paucis quāstus sum: deinde non altius repetendum
de principibus æstensiū fuerat: q; de Sphortiis facerē: at plures fuit a me laudati æstenses: q; sphortiæ: cū ta/
men esse a Frāciseo sphortiæ tali: ac tāto principe ad id negocii obeundū & delectus: & missus. Quid quod.
multo fuisse & copiosior & ornatiōr si me per tuas litteras docuisses: q; de tuis immō nostris æstensiib; ab/
te antea tribus deinceps epistolis contenderā? Nunquid es oblitus me tertiu scripsisse tibi eā esse principis mei
in senetiā: ut istuc ire habendi epithalamii gratia: tecq; etiā atq; etiā rogasse: ut quoniā mihi nulla esset eorum
cognitio: quæ ad æstensis familia laudes maxime ptinerent: ad me oīa q; diligentissime prescriberes: quæ lau/
danda: ac principi tuo grata censeret? Nonne Adē quoq; abs te per litteras: tum per antoniu Triciensem du/
cale aulicum cōtinuo petii quo die in sub urbanos illos ferrariæ hortos diuertimus. at hæc quis est tel medio
criter doctus: quem latere debeat extraria ista oīa. quæ tanti Guarinus facit: ab aliis uiris sapientissimus in mi/
nimis duci bonis: ab aliis uero ne in bonis quidē duci? quo fit: ut oīs uera laus sit. At uirtutis a me æstēles sunt:
pro tempore egregie laudari. Nulla igitur aduersus me quisquā utatur in simulatione: nulla calūnia. quare mi/
nus me munifice munificentissimus dux Borsius tractarit: cū ab ipso equidem. q;ta mea fieri opinio. perluma
niter tractatus fuerim: & ut graci dicunt quippe qui metum publice miris laudibus extule/
rit. cum hilariter priuatim monuerit si quid esset: quod de se mihi usui foret: id omne in mea esse potestate po/
situm. aut igitur nihil a me erratū est: aut si quid est erratū. id omne tibi amicissime Lodouice dandum existi/
mo. Itaq; uel meam tu apud insimulatores istos uel tuam apud me causam tuere. Vale & me illustrissimo isti
principi unice commenda. Ex Mediolano. vi. Idus Augustas. M. cccc. lv.

Francisci Philelphi oratio nuptialis habita in sponsalitiis Theodori plati iureconsulti: & Elisabet Vice
comitis

Iue ipsum naturæ ductū: siue rationis: atq; honestatis uim cōsideremus: nihil esse in actiua: ciuiliq;
uita aut antiquis: aut dignius reperianus bene conuenientis coniugii caritate. & sanctimonia. Nā
si ex oībus gregalibus animalibus homo est maxime ad societatem natus. quis nō id uel institutum:
uel sacramentū maiorem imodū prober: laudet: admiretur: q; hanc naturæ cōunitatē & tuef:
& propagat: Hoc autē matrimonio p̄fāsti qui nescit: seipsum uidetur ignorare. Recte igitur. ac uero scri/
tum legimus ab Aristotele acutissimo illo: eruditissimoq; philosopho hominē solitariū aut bāstiā duci opor/
tere. aut deum. utpote bāstia paucis egente rebus. deo autem nulla. Secus uero de homine usu uenit: qui cum
multaq; uariarūq; rege ad uitā indigeat. eas solus parare sibi nullo pādo possit. Itaq; prima uita. domusq; so/
cietas in cōiugio est sita. Est hoc. n. tanq; sāminario reipublicæ manat liberi. nepotes. posteriq; omnes. qui cū
unis ædibus capi nequeant. in uicos primum. dein in ciuitatem propagantur. & regnum. Quare non prudē/
ter soluū uerūtiā sancte. ac pie ille mihi humano generi uidetur consuluisse. qui primus ad hanc naturæ cō/
munitatē matrimonium instituit. ab quo ipso qui abhorret. non debet non fateri. cum deus non sit. se simil/
lum est bellū. Et quinam is fuit? Num Romulus? num Cecrops? Nām Vulcanus? Stultus profecto exi/
stimandus uidetur mihi. qui huiusmodi inuentum humano ingenio tribuat. Altius certe repetendum est no/
bilissimi huius. ac sanctissimi instituti principum. Fuit inq; fuit omnipotens ille. ac summus rege oīum & au/
ctor. & creator deus. qui continuo in primis nostris illis parentibus coniugium constituit iubens. Crescite &
multiplicamini. terramq; replete. Itaq; possumus liquido intelligere. quanta insit in matrimonii sanctitate n
laus solum. sed etiam ueneratio. cum id a mente diuina & profectū sit. & cōstitutum. & iussum. Et est sane cō/
iugium hoc est uiri atq; mulieris secundum legem ad procerandos liberos coniunctio ea. prima societas quæ
cum societatum omnium inter homines & origo est: & fundamentum: tum & suauissima ducitur: & utilissi/
ma: honorificaq; in primis. Hæc enim tria maxime expetuntur in uita honos. utilitas: uoluptas uel ea potissi/
mū ratione: q; honos debetur uirtuti. utilitas necessariis rebus. cultuq; domestico. uoluptas autem ea. qua
uel corporis. uel animi labore. atq; negocio aliquando conquiescimus. Quæ quidē omnia in esse in bene mo/
rato coniugio non difficulter inueniamus: si uelimus nobiscum ipsi animo uolutare: a quo. quantisq; fla/
d

Baldaf
sar
Beatrix
Trista
nus
Borsius
dux
Lodouī
cōcasela
Guari
nus
Philel
phus
Aesten
ses
sphortie
F.sphor
tia
Laus

Borsius
dux
megalo
prep os
Lodo/
uicus

Aristo/
teles

Romu
lus
rpoco
Vulca
nus

gitiis per matrimonii sanctimoniam & tuti reddimur: & salutares: ob eamq; reni maxime honorifici. Tempore
fantes enim: atq; pudici coniuges nihil agunt: nihil cogitant: nihil loquuntur: nisi quod honestum: decorum sit
atq; secundum deum: quippe qui semper ante oculos habeant ad illius se imaginem: ac similitudinem creatos
nihil agere oportere: quod minus creatori suo gratificantur sed omnia sobrie: omnia castae: omnia innocenter
omnia secundum legem diuinatus constitutam. De utilitate uero: quid est opus prolixiore utamur oratione:
eum nemo sit natura usq; adeo profusus: aut incosyderatus: qui dum se uidet: obstrictum coniugali bono: non
continuam habeat rationem amplificandam rei familiaris: qua sese: atq; uxorem: suosq; omnis non alat solum
sed cura dignitate ueatur. Eademq; mente uxor omnia ad cōseruationem rei domesticā: omnia refert ad par
imoniam. Quibus utriusq; studiis quanta confletur utilitas: nemo est quē lateat. Quem præterea fugit eoz
qui sine coniugio sunt: rem omnē familiare habere deterius in dies: utpote cui parcat nemo: sed obligariat ea
omnes: atq; diripient? At uoluptatem non ea metior ratione: qua pecudes uidemus: ut sit suavis quādam sen
sum titillatio: leuisq; pruritus. Sed ea mihi uoluptas uidetur optanda: qua quod modo dicebam & nihil cor
poris labores remituntur & animi perturbationibus quandoq; p̄fisi ueluti relaxatur. Huiusmodi uero uolup
tatem bene compositum matrimoniu in sese continere nemo sane mentis ignorat. Nam & uir in uxoris pro
bitate: pudicitia: parcimonia: diligentia: atq; charitate misericordie conquiescit: & uxor in uiri prudentia: strenuit
ate: industria: ac mutua erga se uolūtate omnes animi molestias: curas: sollicitudines & reponit: & sedat. Ad
hac uero quanta est ea animi uoluptas: quā continuo exprocreatis liberis percipitur: cum in iis sese parentes
intueantur non solum esse: sed perpetuo fore? Possem alias plerasq; rationes in medium afferre: quibus ostē
derem in hac actiua: atq; ciuili uita nihil esse coniugio nec præclarus: nec melius sed unum illud potissimum:
quod cetera sacramenta honiūnum prudentiū excogitatione atq; auctoritate: & inuenta sunt: & constituta.

Matri moniū Christ⁹ opt. ma xi: Matrimonium uero cum deus ipse in p̄ initia nostra origine suo ore constituit: ac iussit: & id quidem in horto
delitiage: & in summa uitæ continentia: atq; puritate: tum etiam christus optimus maximus dilucide confirmā
uit qui in matrimonio nasci uoluerit: & diuortium temere fieri prohibuerit: & ad nuptias inuitatus eas sua p̄
sentia honorauerit: ac iuuuerit. Per beate igit̄ illis ego p̄spectū reor uiri magnifici matresq; nobilissimæ: q; hac
felicitate coniugii muniri sese insigniriq; instinuerint. Quoꝝ honorifico splendidissimoq; cœtu uos hoc die
ascriptum iri iureconsultoꝝ clarissime: atq; itegerrime. Theodore plate & nobilissima pudicissimaq; uirgo
Elisabet vicecomes iure ac merito pro mea erga uos innocentissima uoluntate & lator: & gaudeo. Intelligo
enim in hoc mutuæ caritatis uinculo fore ut tranquilla ac faustam & fortunatam uitam uestiū utriq; partam
adiuertant omnes: & fateantur. Hoc aut loco hanc absurdum fuerit mea sententia: ut quid nobis tenendum
seruandumq; sit: paucis cōmenter. Enī uero prima cōiugii cā est spes quedam imortalitat̄: quā ex liberis no
bis paritur. Nā qui corpore mortales sumus: per illos redditur inmortales? Propagatur n. card nostra in iis:
quos genuerimus. Acedit etiam illud: quod coniugati haud difficulter uitā illicitos omnis prohibitosq; eg
gressus. ob quam quidem rem monet apostolus: ut quisq; habeat suā. Est præterea uxor uiro p multis in rebus
adiumento non mediocri. Solere etiā per uxoriā caritatē & acerbissimas iniurias tolli ardentiſſimāq; bel
la restingui raptæ fabiæ nobis exemplo sunt. Possem alia meminisse p multa: quibus coniugii bonitas eluce
sebet. Sed quoniā res patet ipsa per sese: ea breuitatis gratia missa facio: modo unū illud uelut prætereat neu
trum triplicia esse bona coniugii secundum aurelium Augustiniū fidem prolem sacramentū. Fidei autē illud
est munus: ne præter uinculum coniugale cū altero aut altera coheubatur: id quod non minus uirō seruandū
est q; uixori. In prole uero attenditur: ut cū caritate suscipiantur: religioseq; educetur & urbane. Atq; sacramen
to cauendum est omni studio: ne coniugium separetur: ne per diuortiū alecri coniugatur: ne prolis quidē ipsa
us causa. Estq; præceptum illud perpetua recordatione usurpandum. Quos deus coniunxit: homo nō sepa
ret. Quare illud est maxime officio. ut omni ope atq; opera studeatur. ut nō corporum modo: sed nec eniam
animorum ulla sit diuortii suspicio. debent. n. coniugati assidue mutua se caritate complecti meminisseq; ac
co matrimonii appellari. ut quā uiro cōiugitur mater fiat. Hac. n. est tanq; regula nuptiag; quo generatio
nem regeneratio excipiat. & ita deinceps regenerando perpetuo propagetur per mutuā caritatis & obedien
tiæ uinculum. cum neuter habeat sui corporis potestatem. sed alter alteri sint adeo obstricti. ut se cōtinet nō
queant altero cōnubii debitū postulante. Ceterz qd pluribus est opus. Solum coniugii sacramentū diuino ore
constitutū est: cū cetera sacramenta humanae sint inuentioni ascribēda: Quod deus igit̄ uoluit: cōstituit: ius
sit. id si quis negarit ulla carere bonitate. hunc ego ausim appellare & sceleratum & impiū. Nunc at separatim
ad utrūq; uestrum quādā pauca sim diciturus. atq; te primo alloquar Elisabet. Habes tu sane ea oia. quā spō
sa aspectari confuerūt. probitatē uenustatē nobilitatem dotē. Tua probitas est tota. quippe quā in animo est
posita: hanc tibi eripere nemo pōt. Quare cū tibi sit peculiaris noctes tibi ac dies curandū est. ut ei semp aliqd
addas: eam amplifices: exornes: illustres. Vēstas corporis est: q; eo magis habent̄ in p̄tio: quo magis fuerit cū
virtute cōiuncta. Nobilitas & diuinitatē fortunæ censent̄ bona. Dos tibi & pulchra est & præciuitatis consue
tudine satis ampla. Nā de tui generis splendore quid attinet multa memorare. Non. n. familia: vicecomitū
aut obscura: aut noua: sed & præsca admodum & illustris & p̄potēs. Nā ut reliquos missos faciā uiros i om
ni dignitatis gradu clarissimos: qui ex hac prosapia emanarunt. id satis mihi superuidet q; uni vicecomites i
cliti & excellentissimi principes annos iā prope centū ac septuaginta nō Mediolanū dūtaxat qua una urbe
nihil habet orbis terræ populosius nec uniuersa Italia magnificentius: sed alias item per multas & Gallias ci